In nomine sancte et individue trinitatis. Ego Rothardus gratia dei Mogontine sedis archiepiscopus notum esse desidero tam futuris quam presentibus Christi et ecclesie fidelibus, quod comes Heinricus, filius Ottonis ducis, locum qui dicitur Lippoldesberc, quem pro beneficio habebat, mihi redditum, ea ratione eaque pactione, ut in eodem loco virgines sub regula sancti Benedicti deo servituras congregarem, easque ab omnium secularium dominatione liberas solius Mogontiensis archiepiscopi potestati dicarem. Eundem igitur locum cum ecclesia et vico Batenhusen et Ellvardeshusen, cum omnibus suis pertinentiis, campis silvis pratis aquis molendiis piscatoribus punctionibusque, et omnibus utilitatibus tam in fluvio Wisera quam in flumine Suulmusa, et omni usu ad ius antecessorum meorum pertinente, deo et domino meo Jesu Christo offero, ipsisque in eodem loco servituis monachabus in perpetuam proprietatem trado. Item silvas quoque in vicino Walesborec Hogenburec sitas, et ad nos titulo proprietatis spectantes, cum omni utilitate et proprietate libere eidem ecclesie attribuo, itemque decimam Gundesbure, redditam mihi a comite Dioderico, et decimam in Emminkhusen, redditam mihi a serviente ecclesie mee nomine Stephano, ecclesiam quoque plebesanam in Rorenriet cum decima in Botleveshusen, mihi redditam a predicto Heinrico comite, et decimas in Bennenhussen et Gotmarsen, redditas mihi a Sifrido comite, et duos mansos in Miela, mihi redditos a Ludewico comite, item ecclesias in Morungen et in Triensvelt eidem ecclesie attribuo. Decimam quoque in Sinnicherote, redditam mihi a Hawardo ministeriali nostro, et decimam in Othelessen super terras quas eadem ecclesia inibi habet, et mansum unum in Werthe, eidem ecclesie trado. Hec igitur prenotata bona ad humilitatem mea ad servicium dei tradita, omniaque in futurum deo prosperante a quibuscumque fidelibus tradenda, verbo dei et virtute spiritus sancti confirmo. Insuper eciam pacem et stabilitatem eidem loco et ibidem manentibus omnibusque ad eos

pertinentibus banno sancti Petri ac meo, et tocius sancte ecclesie assigno¹.

Hucusque dominus Rothardus episcopus. Videns ergo Marcewinus ecclesiam hanc de die in diem in Christo proficere, et in personis et rebus ad alta concendere, multum gavisus in domino, sicut et paulo ante vel ex parte tetigimus, ad eam, quam ante possedit ecclesiam in Othelesei, omni cum hilariitate reversus, tamdiu in illa permansit, quoisque a maximis huius terre principibus pro honestatis sue fama ad maiora vocatus, ipsis in curia sua servire transiret. Quid multa? Felicis memorie Betto sacerdos liberrima disponende domus istius facultate potitus, in domino non dormitavit inertia, neque dormivit sensus inopia, sed velut apis argumentosa pro ea intus et exterius construenda die noctuque sategit et instituit.

vi. Interea vero beate quoque memorie dominus Rothardus episcopus optabili fine migravit ad deum [† 1109]. Adelbertus autem ille qui dictus est senior, vir et honestus et prudens, et in diebus suis sancte Moguntine sedi multum multumque proficiens, ei successit [1109—1137]. Illo ergo presidente et viriliter agente pro ea quam regebat ecclesia, Betto sacerdos, ut filius celesti verbere tactus, sese de die in diem fini appropinquare considerans, sicut decebat sanctum, satis satisque pro populo et loco sollicitus, personam quandam generi atque divitiis, sed quod maximum est religione prepositum atque presbiterum nomine Siboldum, in omnibus gratia dei satis honestum atque compositum, nimirum a deo ad hoc ipsum inductus elegit, qui ei dum adhuc viveret non modo consiliis erat, quippe vir magni consilii, sed et rebus et omnibus quibus posset modis adesse deberet, et morienti successurus existeret. Quod vir ille bonus, deo vere devotus, quasi divino vocatus oraculo, grataanter accipiens, divine voluntati per omnia in uno cessit et altero. Unde simul adeuntes episcopum, eo annuente et multum super hoc ipso letante, ceptum terminavere negocium.

vii. Quibus ad sua reversis, profecto non longe post Betto, vere Christi discipulus, vereque seminee religionis et inclusionis electus et primus, ut ita dicamus, apostolus, cursu con-

1) Dieselbe urk., die der wahrheit nach ins iahr 1088 gehören wird, steht aus einem im zwölften iahrh. nachgemachten original mit dem datum Lippoldesberg 19 iuli 1062 vollständiger in Schrader „Die älteren Dynastenstämme u. s. w.“ s. 225.

sumato fideque servata migravit ad dominum, vere novi et sat-
tis insoliti laboris et studii sui eterne vite coronam a domino
percepturus et bravium. Quibus sacrosanctis exequiis ipsius
Christi profecto non credimus defuisse presentiam, ubi vide-
licet quantus luctus omnium, quantaque precipue fuerint la-
menta sanctorum virginum, prorsus excedit hoc scribendi ne-
gocium; quia, sicut de beato viro Martino cantatur et legitur,
hic quoque pium erat et gaudere Bettонem et pium erat flere
Bettонem, totius virginis religionis castitatis atque salutis
auctorem. Qui tametsi multos in posterum pedagogos inter
eas necesse sit habeat, ipse tamen eas in Christo progenuit.
Nam usque in diem Christi Jesu ipse quodammodo signum
apostolatus eius existent. O ergo beatum virum, cuius anima
paradysum possidet! O qui nec mori timuit nec vivere recu-
savit, immo cui vivere Christus erat et mori lucrum! O coram
deo et angelis eius in opus ministerii huius electum preelec-
tumque ministrum! O a nonnullis earum, quas illuc ante se ce-
lestis sponsi confederarat amplexibus, leto sinu receptum, tan-
demque cum omnibus beati laboris sui reliquiis ab ubertate
domus et torrente voluptatis dei in deliciis paradysi dei po-
tandum! Unde exultant angeli, letantur archangeli, chorus
sanctorum proclamat, turba virginum invitat mane nobiscum.
Porro post huius beati viri discessum, secundum utrorumque
decrelum, et locius congregationis huius et domini episcopi,
senioris scilicet Adelberti, consensem, dominus Siboldus hunc
locum suscepit in Christo regendum. Quo pie fideliterque dum
viveret satagente pro loco, pro statu et ordine monastice re-
ligionis hic cepit, ipse quoque cunctis hic Christi pauperibus
satis satisque accommodus, multumque benignus et promptus,
tandem et ipse letus obdormiens in domino, cum ingenti
locius domus huius merore est ad patres suos appositus. Quo
mortuo et in benedictionibus divinis ad patres suos apposito,
frater Marcwinus, non ut huic preesse, sed velut ex debito
ministrare deberet ecclesie, revocatur ab eo principum illo-
rum quo se mancipaverat obsequio. Ipse vero reversus, se-
tam pie tamque prudenter agebat in omnibus, ut etiam pater-
nitate loci huius dignus decerneretur ab omnibus.

viii. Igitur electus ab omnibus, et pater domus huius ef-
fectus, profecto tot persecutiones et scandala ab importunis
hominibus, sed et tantas infirmitates carnis expertus est, ut

cogeretur ab ea, quam et honeste susceperat, et honeste tenerat, paternitate descendere. Verum tamen episcopi, a quo investituram domus huius animarumque curam, electione prius in eum facta, receperat, requisito et accepto consensu, profecto nonnullis et religiosis abbatibus et monachis et terre baronibus, etiamque principibus astantibus atque presentibus, res ista peracta est, ut et a vinculo obedientie personas absolveret, et a paternitate descenderet. Deinde post aliquantulum temporis dominus Adelbertus episcopus, ad ingens sancte Moguntine sedis incommodum, ab hoc mundo subtractus [† 1137], et pro multis in ecclesia dei bene gestis eius, ut credimus, in celo receptus est.

viii. Cui spectabilis quidam et eiusdem nominis adolescentis, proch dolor tempore brevi sessurus, pari tocius ecclesie consensu succedens [1138—1141], quantum inmature mortis sinebat articulus, et pro statu sancte matris ecclesie et Moguntine sedis instabat honore. Qui vacantem hanc domum lacrimosa horum relatione cognoscens, sicut decuit eis ex corde compassus, sece consiliis necnon et auxilio eis in omnibus affuturum et promptum fore promisit, fideliterque promissum usque in finem vite servavit. Nam electionem de quodam Gunthero Halberstadensis ecclesie filio, sed et Hamerslevensis ecclesie religiosi prepositi, domini Thietmari, professo, factam, tametsi animo suo non bene sederet, noverat quippe Halberstadenses esse cornutos: hanc tamen intuitu dilectionis istorum grataanter accepit, et maiestatis sue consensu roborandam esse decrevit. Guntherus ergo absens et prorsus ignorans, multis et abbatibus et monachis regularibusque prepositis, qui busdam quoque principibus atque huius terre baronibus presentibus, sub invocatione sancte trinitatis electus, et ad hanc electionem in eum faciam litteris episcopalibus bis terque vocatus, venire renuit, tum quia pater eum claustris sui dilexit et necessarium habuit, tum etiam quia tantis se laboribus minus sufficientem esse sciebat. Verum archiepiscopo et conventu cepto nimis insidente negocio, idem Guntherus cum dilecto patre, religioso videlicet viro domino Thietmario, Romanam ire compulsus, primo ab apostolico, quo cessare deberet electio, utrique exaudiuntur ad placitum. Tertia vero die, cum super hoc ipso presentiam domini pape quasi gratiarum actiones acturi redirent, et litteris eius communiri rogarent, sic

tes in contrarium versa est, ut eos dominus papa electioni facte consensum ita prebere moneret, et monendo consuleret, quasi eum aut promissi penituerit, aut quod quasi promissum prorsus oblivioni tradiderit. Unde plus quam credi potest utriusque turbati atque perterriti, reversi suas ad sarcinas, servus dei Thietmarus gravissima mox infirmitate pre dolore correptus, octava die inter manus Lateranensium fratrum regularium, cardinaliumque presentia, ut fortis athleta Christi iam triumpho potitus, decimo scilicet kalendarum die decembrium, letus obdormivit in domino. Titulus sepulchro eius inscriptus, quis fuerit idem servus Christi Thietmarus, aut circa quid quoad viveret labores suas expenderit, tametsi brevibus, veris lamen verbis exponens, ita dicit:

Hic dormit clarus multa virtute Thietmarus,
 Sub quo multorum viguit pia vita bonorum.
 Sancte vivebat, sancteque preesse sciebat.
 Hunc amor ecclesie contra facinus simonie
 Sepius armavit, hostesque dei superavit.

Hi duo, videlicet servus Christi Thietmarus et Betto vere Christi sacerdos, quasi due olive in domo dei fructifere, et quasi duo candelabra, imo quasi preclara duo lumina in celo lucentia, bipartite religionis extiterunt quasi duo principia. Thietmarus canonice religionis atque professionis in clero, Betto monastice religionis atque professionis in beato et vere devoto sexu femineo. Ita sane, ut adhuc sub iudice lis esse necesse sit, quis eorum et apud dominum et apud homines ampliori laude sit dignus, cum utrorumque laboribus mater ecclesia toto terrarum orbe iam clareat et clarius omni sole choruscat. Multa bona et memorata digna de his duobus gemine religionis auctoribus inferre possemus, nisi quod lectoribus fastidiosi esse timemus.

Servo ergo Christi Thietmario, ipso papa, cum multis, et episcopis atque cardinalibus, beatis exequiis eius adstante, satis honorifice in ecclesia Lateranensi sepulto, frater Guntherus ad terram suam honorifice a papa dimissus, hoc est et privilegiis aliisque scriptis illius onustus et bene promotus, letus ad terram suam tristisque revertitur. Tristis scilicet de obitu tam dilecti patris, et letus pro consolatione quam a papa super electione in eum facta receperat, et pro aliis multis et principum et religionis nostre negociis, in quibus eum domi-

nus papa pro anima beati viri Thietmari bene promoverat et de cetero se promovere promiserat. Reversum autem rursus episcopus Adelbertus, quasi nil ante factum fuisse, adgreditur, et ita frater ille vellet nolle, tam apostolica quam metropolitani sui auctoritate compulsa, manus quasi captivus dare, et ecclesiam istam, litteris confirmationis eius ipse pre manibus habens, adire compellitur. Ubi cum honore et caritate magna receptus ab omnibus, cum inter sorores precipuam vie sue causam fuisse quo absolveretur ab eis, et quomodo res bene cepta tandem in contrarium versa fuisse, referre cepisset. Hoc profecto sorores audientes, deum et sanctos illius, precipue beatum Petrum apostolum, omnes in commune laudare ceperunt, pro eo videlicet, quod ipsum dum Rome fuisse, quibusdam ex eis hic apparuisse et hec dixisse testate sunt: *Nolite timere, ego enim ipse pro tobis Rome pugnabo!* Frater Guntherus gralanter hoc audiens, pro infecto negocio cepit et ipse dominum et sanctos illius laudare, cum ipsis profecto pro omni bono quod referebatur accipiens. Cumque sedisset, et oculos suos huc illuc sicut oportuit et necesse fuit attolleret¹⁾, non in spiritualibus, in his et ceteris gratia dei conservante bene florebat, sed in temporalibus ecclesiam istam valde neglectam valdeque dilapsam dilaniatamque conspiciens, episcopum mox adiit. A cuius conspectu non rediit donec Transfeldensem ecclesiam, quam hec domus ex gratia domini Rothardi episcopi diu inconcusse possederat, sed tunc causis nescio quibus emergentibus aliquot ante diebus amiserat, ab eo reciperet. Nichil preter hoc solum quod memoratu sit dignum, ipso superstile domus hec consecuta videtur ab ipso, quippe qui, nisi tam cita morte preceptus obiisset, profecto maiora fecisset.

x. Illo vero defuncto et ad predecessores suos apposito [† 1141] dominus Marcolfus, vir religiosus et timens deum, valde renitens, omnium in illum concurrentibus votis, electus, infra biennium, ne malicia mutaret intellectum illius, aut ne fictio deciperet animam eius, vere felici transitu migravit ad dominum. Quo mortuo [† 1142] et ad celestia regna, quibus ut vir bonus instanter aspirabat, assumpto, vir apprime prudentie, vir quem omnino nulla religio, nec ulla seculi lateret astucia, sancte Moguntine sedis antistes dominus Hein-

1) attollere bei Ledderhose.

ricus vere ad consolationem domus istius, sicut rei iam iamque probat effectus, eligitur [1142—1153]. Ipse etiam fratre Gunthero satagente idem, nec a timore nocturno, nec a sagitta volante per diem, nec a negocio perambulante in tenebris, nec ab incursu et demonio meridiano timente, sed die noctuque sicut oportuit omnibus sed iustis modis instantे, ab eo multa recepit, que¹ domus hec multis ante diebus tam in decimis quam in aliis multis rebus et pertinentiis suis amiserat. Verbi gratia duas decimas, unam in Chalden et alteram in Hasbike, quas prefatus Rothardus episcopus huic ecclesie pro amore dei concesserat et speciali cuiusdam privilegii sui auctoritate sibi firmaverat, quibus ecclesia ista diu caruerat, ei prompta devotione, fratre Gunthero satis instantе, restituit. Cuius scripture tenorem inter alia bonitatis sue beneficia huic ecclesie tempore suo collata supra neglectum hic ponendum esse putavimus hec continentem:

In nomine sancte et individue trinitatis. Notum sit omnibus sancte ecclesie fidelibus tam presentibus quam futuris, qualiter ego Ruothardus, gratia dei Mogoneiensis archieписcopus, beneficium Ratwardi eo postulante tradidi ecclesie in Luippoldesberg ad utilitatem sanctimonialium ibidem servientium, ea videlicet conditione ut quandiu idem Ratwardus viveret, beneficium suum haberet, post mortem vero illius in possessionem supradicte ecclesie transiret. Cuius rei testes sunt idonei clerici et laici: Otto prepositus. Sigeboldus prepositus. Fridericus capellanus. Heinricus. Judo. Erfo comes. Heroldus comes. Wivericus. Heinricus. Hatto. Wernhero; alii quoque quam plures. Ut autem eadem traditio firma et inconvulsa permaneat, scripto hoc memorie commendavimus, et sigilli nostri impressione signavimus. Auctoritate quoque banni nostri interdiximus, ne quis infringere aliqua lemeritate sive violentia presumeret. Facta sunt anno dominice incarnationis m.c.viii., inductione ii. Regnante domino Heinrico huius nominis quinto, et presidente sancte Mogontiensi ecclesie domino Ruothardo venerabili archiepiscopo.

His tam in eius, qui nobis hucusque violenter ablata iterum restituit, quam in illius, qui primo misericorditer nobis hec contulit, laudem hic diligenter insertis, restat, et opere premium est, ut beneficia rimemur, et alia nobis ab ipso domino

^{1) quibus bei Ledderhose.}

Heinrico archiepiscopo in redditis bonis nostris exhibita, ne si forte, quod absit, vel ipse vel reliqua sancte Mogontine sedis ecclesia, nos acceptis beneficiis ingratos audierint, in necessitate nostra de cetero tanta, quanta nunc usque fiducia, oculos nostros attollere non possimus ad eos. Preterea quoque fore non valet immunis a criminis, quisquis acceptis beneficiis cessat a laude et gratiarum actione. Quod luce clarius in primis apparet hominibus, quos pro eo quod eos beneficiis ingratos aspexit, ipse dominus omnipotens mox de paradysi gaudiis expulsos in hac lacrimarum valle dampnavit. Dominus etiam ac redemptor noster, sicut inter decem illos, quos a lepra mundaverat, de novem quos acceptis beneficiis aspexit ingratos taciturnitate miratus, sic et a solius decimi gratiarum actione letatus est dicens: *Nonne decem mundati sunt? Et novem ubi sunt? Non est qui rediret et daret gloriam nisi hic alienigena.* Unde ne et nos acceptis beneficiis inveniamur ingrati, nimirum eius ad laudem, per quem facti sumus sicut consolati, hoc quoque scriptis istis, quasi pro miserationis sue circa nos testamento subiungimus, quod decimas octo villarum, quibus contra privilegium domini Rothardi episcopi, qui eas ecclesie nostre contulerat et auctoritatis sue banno firmaverat, diu diuque caruimus, fratre Gunthero fortiter instante probis et honestis ecclesie nostre cum fratribus, ab eius miseratione recepimus, scilicet in Cherringerothe octodecim maldra, in Eistingenburc totidem, in Testinge vigintires et dimidium, in Ikentorp sex, in Lwingestorp tres, in Vernithe quinque, in Taistinge sex, in Wecinge undecim. Hecheresleen a quibus duo modii ordei, quos vulgo scipelothes appellare solemus, singulis annis quasi debitos nobis expectare, expectantesque postulare debemus. Quia igitur privilegium felicis memorie domini Rothardi episcopi, tenore cuius huic ecclesie decimationes iste firmate sunt, supra notavimus, hic eadem reiterare postponimus. Sed esto. Non debet videri superfluum, si quosdam prefati archiepiscopi Heinrici, quibus ignorans in ista quam dilexit excessit ecclesia, hic quoque subiunxero, ut dum qualiter se correxit e vicino monstravero, hinc apud nos ampliori dignum laude probabo. Quem eius et excessum et meritum melius videre poteritis, si privilegii sui tenorem, quo contingunt utrumque, dignum hic audire duxeritis: Dicit enim:

In nomine sancte trinitatis et individue unitatis. Ego Heinricus, qui sancte Moguntine sedis gratia dei sum id, quod sum, universis Christi fidelibus notum esse desidero, quod sanctorum predecessorum meorum vestigialibenter amplectens, quidquid vel in ecclesiasticis vel in secularibus rebus domino cooperante sanxerint, me quoque velle statuere, et ab eis rite convulsa, me velle convellere. Hoc etenim et decet et expediat, et debitum pastoralis officii quod gestamus hoc admonet, quatinus nos, qui loca sanctorum possidere videmur, tanquam filii sanctorum in omnibus bonis eorum exempla sectemur, alioquin super cathedram Moysi, sicut scribe et pharisei sedentes, dicimus et non facimus, dum sanctorum loca tenentes, sanctitatis eorum exempla proicimus. Unde quidquid circa capellulam in Wilredesheim, eiusdem villule circumventus a civibus, minus iuste dictaveram, veritate comperta velut iusticie partes iusticia dictante dissolvimus et omnino irritum esse decrevimus, eamque matri sue, cuius antea suis cognoscitur, plebesane videlicet ecclesie in Transfelde reddidimus, profecto nonnullis Christi fidelibus hoc fieri postulantibus atque monentibus. Preterea dei omnipotentis et nostra auctoritate sub anathemate talem fraudem talemque de cetero temeritatem amputandam esse putavimus, et eidem ecclesie tanquam matri, tam in hominibus ab antiquo ad eam pertinentibus, quam in capellulis forte sub ea in posterum construendis, sua per omnia iura inviolata servari precepimus. Ita sane, ut quisquis sciens-decreti huius violator extiterit, nisi secundo terciove commonitus quod fecit emendet, hic a corpore et sanguine Christi, et tandem a regno dei, cum ipso diabolo et angelis eius prorsus alienus existens, perpetue damnationis excommunicationi subiaceat. Omnibus autem eis que iusta sunt servantibus, sit pax et gratia domini nostri Jesu Christi, et caritas dei et communicatio sancti spiritus. Amen.

Huc usque dominus Heinricus episcopus. Duo igitur via humana natura a prima sui corruptione concepit, a quibus subsequentium malorum omnium propago pullulavit. Hec autem erant ignorantia boni et concupiscentia mali. Quorum unum in ignorantia mentem infecit, alterum in concupiscentia carnem maculavit. Ignorantia pena elationis, concupiscentia effectus mortalitatis est. Quod igitur iste beatus vir in ecclesia ista deliquit, ignorantie fuit; quod vero tam cito patre Gunthero,

satis instante resipuit, utique concupiscentie male suade tela peremit. Non ergo mirandum, quod iste beatus vir ignorantie telo percussus ad tempus occubuit, si, ut de propheta David et Salemone tacuerim, qui hoc ipso graviter telo percussi sunt, ipse quoque summus apostolorum in trina domini negatione cecum huius ipsius ignorantie telum Petrus expertus est. Ignoscat ergo caritas, quod tam cito bonitas correxit et veritas. Ipse etenim, tametsi nos hoc contrastavit in modico, in aliis tamen multis circa nos miserationibus suis ita nobis gratia sui semper fuit accommodus, ut his etiam pro vitando fastidio hic supersedendum esse putemus, profecto gratie dei committentes ex corde, et dignationem circa nos miserationis unius, indefessosque pro loci huius statu et honore labores alterius orantes et deprecantes, ne scilicet obliviscatur eos dextera sua in die illa tremenda, quanto celi movendi sunt et terra, in die nubis et caliginis, in die cum sederit inter oves et hedos arrepto ventilabro, sua pro meritis cuique loca decernens.

xii. Ipse enim qui universorum est cognitor, ipse inquam novit, quanta devotione frater Guntherus sepe iam dictus antiquos illos huius claustrum parietes, et vetustate dilapsos, et tanto populo situ nimis angustos, ad terram usque deiecerit, eosque quos cernitis, et situ maiores et aptitudine operosiores et utilitate commodiores, non tam copia rerum, quam dilectione congregationis istius loco priorum erexerit. Novit etiam dominus omnipotens, si claustrum huius religio intus et extra quid incrementi temporibus suis acceperit. Preterea universas huius ecclesie villulas longe vel prope positas, redditusque villarum quomodo quadripertita quadam ratione descripserit, ipsa satis scriptura de his hic exarata testatur. Primus huius scripture modus ille est, qualiter quelibet huius ecclesie bona, hoc est utrumne concambio, an oblatione fidellum, an ratione dati et accepti, in ius eius accesserint. Secundus modus est ubi sita sint. Tertius modus est quantum inde solvatur. Quartus modus est quibus anni temporibus census inde solvendus sit. Privilegia quoque pontificum hic pro loci statu reposita, vetustate consumpta, salva nimirum tam preteritorum quam tempore suo presentium auctoritate pontificum, ut renovarentur obtinuit. Sororum quoque fragilitati pro Christo compassus, vigilias quas a festo sanctorum omnium usque ad pascha finitis matulinis usque ad diem obser-

vare solebant, pro multis earum incommodis, sic temperandas esse putavit, quatinus hisdem temporibus ad lectos omnes in commune redirent, et que vigilare possent, aut ante lectos aut in lectis, hoc facerent, alieque quiescerent. Huc accessit et illud, quod letanias suas, quas et tempore estatis et hiemis nuda humo prostrate cum ingenti corporum pectorumque precipua importunitate decantare consueverant iacentes, ad formulas celebrari constituit. Consuetudinem etiam de mandato cene domini finita cena celebrando mutavit, et de cetero ante cenam, statim finita missa, celebrari constituit, ne scilicet legitimas quadragesimalium dierum tenor hic aliquid immissionis acciperet, si bis illa die commederent. Qui enim hanc diem cum aliis quadragesimalibus diebus in ieunando non servat, nimirum omnium dierum illorum se reum esse non dubitet. Ipsa etenim una est de quadraginta diebus, quas auctoritate veteris et novi testamenti observandas sancta suscepit ecclesia. Forte aliquis *etc. usque* bestia. His dictis hoc quoque prefati fratris Guntheri statutis hic inserendum esse putavimus, quod specialibus quatuor anni temporibus, scilicet nativitatis domini, resurrectionis, pentecostes et festivitatibus perpetue virginis Marie, prioris dominarum atque sororum confessiones ex ordine fieri precepit. Et statuit eapropter in ordine, ne forte se aliqua illarum posset huic institutioni subtrahere, quod leviter aut pro tempore aut pro timore vel etiam pro pudore pusillanimitati fragilius solet accidere. Certe nec hoc silentio hic pretereundum esse putavi, de quodam turpi lucro, quod quasi re bene gesta licenter in partibus istis a multis et contra deum et decreta sanctorum observari cognoverat. Quod profecto vicium tanto magis est saluti contrarium, quanto putatur et virtuti similius et rei domestice procreationis utilius. Usura turpis est, sed eo turpior, quo virtutis amictu velatiō. Cuivis tuam accommodare pecuniam, et quasi pro vadio eius ipsius interim bona redditusque recipere, et tamen ad ultimum ex integro pecuniam tuam, quasi de bonis illis nichil sis omnino lucratus exigere. Certe non dictat hoc veritas, quo debeas et ejus et tua recipere, sed tantum ei de tuo remittere, quantum te constat interim accepisse de suo. Alioquin *etc. usque* a domino Heinrico in Horste.

MARTYRIUM ARNOLDI ARCHIEPISCOPI MOGUNTINI.
1153 — 1160.

Virum misericordie, cuius iusticie oblivionem non accepterunt, venerabilem martirem Christi Arnoldum archiepiscopum Maguntinum omnium fidelium posteritati¹ intimandum, iubente caritate, suscepimus. Non quia sufficienti preconio eius nos posse virtutes miserationesque arbitremur efferre, sed ne vel intra silentium ipsius vita finisve languesceret, vel obliuione prorsus periret,² aggressi sumus super tanti novitate negocii verborum nostrorum habenas magistra veritate laxare. Novum quippe tormentorum, et nostris temporibus, immo a seculis, inauditum, fuit genus simul cum penitus expertus. Verum antequam nostre obediencie manus reverentissimi viri attractent martirium, vite ipsius iacienda sunt fundamenta tamquam materia, ut ex discipline conversionis morumque eius structura, novi martirii crescat edificacio in templum sanctum domino.

Itaque venerabilis Christi martir Arnoldus pago Maguntino ex religiosis nobilibusque parentibus extitit oriundus. Qui ab adolescencia sua bone artis preclarique facinoris normam sectatus, nullis incuriarum inepciis, quibus huiuscemodi etas solet occupari, animum dedit; sed³ tanquam dominici agminis⁴ argumentosa ovis,⁵ totus suspensus in domino, ad sanctorum scripturarum capescendam doctrinam ipse sedulus anhelabat; meditans prophete vaticinantis oraculum, quod *qui docti fuerunt, fulgebunt sicut splendor firmamenti*, et quia sciencia et prudencia custodiunt rectorum salutem, et protegunt gradientes simpliciter. Unde cum diutina instancia sub theologicę discipline⁶ ferula sudaret, et secundum apostolum a domino deo, qui dat omnibus affluenter scienciam, vias suas dirigi in lege domini instanter deposceret, magnificavit

1) prosteritati hs. 2) perirent hs. 3) se hs. 4) agminis sed hs. 5) apis sollte es wohl heissen. 6) disciplina hs.

dominus facere cum ipso, ut sancte scripture scienciam que in incepto sibi disposicio fuerat, tamquam discretionis racionabilem habitum indueret.

E studio igitur devocatus ad propria, cum omni devocione divino se maniparet obsequio, et dum moribus sciencia ac honestate super omnes coetaneos suos emularetur, religionem virtutum senilemque ipse iuvenis etatem virtute transcenderet, et quasi eximium sydus inter ceteros celebri conversatione splendoreret: affuit mox ille, cuius invidia mors introivit in orbem terrarum. Affuit vidit et invidit. Doluitque famam sanctamve opinionem boni viri que longe lateque crebuerat, et superseminavit zizaniam in medio tritici. Aggressusque est in venerabilem virum tela invidie persecucionisque molimina per suos satellites intorquere vicium, virtutem ferre non prevalens. Sed dei protegente clemencia, hostium cuneos, ut immunis a culpa sic a lesione, semper pertransiens, tyrannidem evasit, se ipso cottidie melior et maior, et deo et hominibus acceptabilior clariusque existens. Ipsa vero turma hostilis econtra, nevo tabescens invidie, in sese fasticebat assidue, invidie spiritus tabe cancerata atque consumpta. Sui namque officii finem sortitus invidia dum afficit spiritus invidie: spiritus afficiens et qui studio genitricis sue diligens officium sed officere. Unde quidam ait: *Justius invidia nihil est, que protinus ipsum auctorem rodit, excruciamus ei¹ animum.*

Reverendus autem vir domini, ut dictum est, in medio nationis prave et perverse civium suorum tamquam luminare clarissimum resulgens, quanto magis persequebatur, tanto magis in gloria et honore crescebat, ad aliora proximaque virtuti semper se erigens. Namque ut dicitur ab extremo unguie usque ad supremum calculum per dignitatum gradus ascendens, postquam sibi deus fecerat nomen magnum, iuxta nomen magnorum qui erant in terra, et splendore indutus principium², imperialis aule illustrissimus cancellarius [1138—1153], quasi alter imperator, in latere imperatoris imperii prestaret officio, circa omnes afflictos pia et clementissima gestans viscera, orphanorum viduarumque ac Yberniorum Scotorum, quos ultima mundi ad nostre meditullium terre baculo peregrinanti transmittunt, omniumque peregrinancium oppres-

1) ei ist undeutlich. 2) principium hs.

sorum unicum gremium et armarium tutissimum¹ existebat. Ut cum beato Job dicere posset: *Cumque sederem quasi rex in solio meo, eram tamen merencium consolator.* Raro pauper a manu ipsius vacuus quandoque recessit. Tempore vero ingruentis inopie, que totam Germaniam fame profligaturam nutabat², tercentos pauperes propria manu obsequiis exhibitis alimoniis sollicitus et specialiter nutriebat, aliis quibus victum largiebatur adhibitis quorum non est numerus. Mensa autem ipsius multo frequenter paupere hospite ac peregrino. Tanta namque opinio elimosinarum suarum ac pietatis circumfuderat pauperes, quod ad ipsum tamquam ad proprium certumque promptuarium ubique concurrerent. Religionem autem super aurum et lapidem preciosum omnemque pulchritudinem arcu amplexens, illius professionis viros, quorum iugiter fruebatur contubernio, quorumque presenciam³ post deum venerabatur, tamquam fratres et patres lovebat honorabat, manus auxillii misericordie sollicitaque tutaminis sine intermissione ipsis imperciens. Ecclesiis eciā propensius intendens, beneficiis eas multis et magnis pro eterna retribuzione dabant. Diruta earum resarcire, dilapsa atque dispersa congregare, et ne caritas seu religio penes ipsas tepesceret vel remitteretur, sollicitus erat. Disciplinatissime vite rigorem huiuscmodi tenuit, quod principes omnes eius verebantur presenciam, cessabantque loqui in eius conspectu, et digitum superponebant ori suo. De ipsis quippe probatissime conversationis specimine talis elucebat moralitas, ut quilibet qui hanc experientia adipisci valeret, inventum thesaurum tamquam preciose margarite portaret. In oracionibus ieconiisque quam creberrime procumbens, divinum officium tanta venerabatur instacia, ut in beatissime Marie officiorum impensis, licet seniles multisque laboribus fatigatos gereret artus, nunquam ipsis nisi gravissima invalididine pressus quiescendos quandoque remitteret, innumeratas venias toto corpore domino cum lachrimis et gemitu solvens. Et cum terreni imperii pro assumpto officio instancius occuparetur obsequiis, nunquam ei ingeries sompni subrepit, quin medio tempore noctis iuxta prophetam ad confitendum domino surgeret. Quadragesimali quoque tempore clam sibi mattam submittens, pene id temporis spaciū

1) gremium armarium et tutissimus hs. 2) Die hungersnoth im iahr 1151 wird gemeint sein. 3) presencia hs.

noctibus insomnpe ducebat, in oracionibus gemitu lacrimisque pernoctans. Ad insigne quoque tanti viri mirabilitatis preconium huc accedit, quod si quando vel rigore iusticie vel ex humanitatis innata commocione iram conceptam, qua mortaliū nemo caruit, in aliquem, vel dampni vel detrimenti illacionem perfunderet: mox ultricem discipline corpori suo usque ad sanguinem virgarum addebat vindictam; et sic per verberum dirissimas cruces excessum patratum perexiens, domino deo intra cubiculum cordis in ara crucis se ipsum mactabat. Vir itaque summis virtutibus fultus sibi notus erat et deo.

Jamque ad canos reverentissime et venerabilis sue persone usque pervenerat, dum divina satagente¹ clemencia de multis aliis dignitatibus, clero Maguntine metropolis unanimi eligente, populo acclamante, imperatore cooperante, Romano pontifice agente, deposito Heinrico archiepiscopo [1153 iuni 7] Wormacie, universa terra plaudente, ad sumnum meruit provehī sacerdotii gradum. Letantibus et exultantibus [omnibus], quia respexisset dominus plebem suam, et metropoli illi Maguntine, que multa pastorum insolencia hactenus graviter laborarat, in tanto et tam venerabili patre providisset. Exultat apostolica sedes in tanta columpna ecclesie, resultat imperium de tam illustrissimo principe, consultant principes in principe², plaudet Germania tellus in mirifico presule.

Verum licet sit scriptum: *Qui episcopatum desiderat, rem bonam desiderat*, studium enim sapiencie est animarum superintendere curis, tamen quia nonnulli contendunt eximium virum appetisse magis pontificium quam fugisse, opere premium est de multis inserere, que religiosis auribus familiaritatis consorcio enarrare solebat. Aiebat enim: *Quicquid mihi ex honore sacerdotalis officii extranei arrident, non valde penso. De vobis autem mihi hac de re arridentibus non minime doleo, qui desiderium meum plenissime scitis. Vetustam enim navem vehementerque confractam et a multis depopulatam ego infirus et indignus suscepit. Undique enim fluctus intrant, et cotidianac validac tempestate quassate putride ecclesie Maguntine naufragium tabule sonant. Populus enim hic meus dure cervicis est et incircumcisus corde et labiis, nec domari potest aut ad viam rectitudinis duci, nisi aculeo flagellis scorpioni-*

¹) satagante hs. ²⁾ principie hs.

*busque cedatur. Maguntinum enim oportet quasi tyrannum¹ existere. Nusquam tuta fides est. Qui enim edunt panes meos, et qui sub specie exhibendi servicii mihi asistunt, sicuti sanguinem meum, fraude et domestico dolo observantes mihi calcaneum. Nulla vero est efficacior pestis quam domesticus hostis. Preter voluntatem pontificalis apicis onera laboremque coactus suscepit. Et adiciebat: Quod autem emuli mei maledictionis ac impietatis persone mee notam infligunt, asserentes me prebuisse materiam qua felicis memorie predecessor meus N. Moguntinus anistes a sui presulatus decidisset honore, deus qui absconditorum est cognitor novit, quod in hoc scelesti et nefario verbo in nullo michi conscientia sum, nec ulla reatus in punctio meam in hac re conscientiam stimulat, nisi quia ille bonus homo cum in sententie penderet articulo, actoribus pro dilapidacione ecclesie et obediencie transgressione acriter in ipsum agentibus, nec haberet quod rationabiliter proponeret, nitebatur ut adversus veritatem sibi assisterem. Quod quia fas non erat manifuste veritati occurrere pertinaciter, nec salva dei gracia aut tuto honore meo id facere quibam, impo-
suit mihi cum suis nomen calumpnie, quod honoris et dignitatis sue sibi supplantacionem fecisset. Quod sicut est deo et hominibus odibile, ita et a cogitatione mea et opere est prorsus extraneum Hec et his similia vir beate² merebat.*

Postquam ergo canonica electione, parilique voto cleri populique ac omnium principum, Moguntine metropolis gubernacula, quamquam coactus, regenda suscepit: processione cleri tocius, principumque splendore, omnique populorum frequencia deducencium ipsum in iubilo, gloriosissime proprie³ est locatus in sedem; et demum officii sui per impositionem, duobus viris apostolice sedis legatis hinc⁴ inde suffultus, manus, ministeriumque episcoporum⁵ suorum, plenitudine officii sui sollempnissime⁶ est adeptus et nomen: multa cepit secum anxietate temptare, quomodo animabus sibi commissis superintendere, ac ecclesie sue dilapsa et multo retro tempore alienata colligere, et priscum illius sedis honorem conservare valeret. Quippe Maguntina sedes et in suffraganeis gloriosa, et in principibus est nobilissima, et hominibus et rebus ditissima, et in potestate et dicione am-

1) tyrannidem hs. 2) beatus? 3) propriam? 4) hic hs. 5) episcoporum hs. 6) plenitudinem sollempnissime?

plissima. Ei namque obedit Saxonia et Thuringia, Franconia et Asia,¹ Suevia Boemia et Moravia. Primum igitur, ut evangelici precepti imitator egregius, statuit regnum dei et iusticiam eius querere, et ecclesie statum, qui valde ob quorundam insolenciam conversacionemque notabilem a religiosis forma deciderat, in melius reformare. Unde tandem auctoritate apostolica in Letare Jherusalem² tocius sui metropolitanatus convocato concilio, manifestam hominum suspicionem, quantum potuit, per se et venerabiles episcopos qui presentes et cooperatores aderant, canonice edictis et legibus a cleri eliminavit consorcio, aliaque que ad domus dei decorem, queque religionis studium caritatisque fervorem obducerent, modis omnibus conciliabat.

Ipsò quoque pontificatus sui ingressu, quia per ostium intravit et non aliunde, bono pacis, ut filius pacis esset, in tantum cepit insistere, quod in inimicos suos, quos ab ipsis adolescencie sue crepundiis emulos et insidiatores pro virtute habebat, sibi reconciliabat, reputans antiquitatis sententiam: *quod magne res, longoque tempore parte labunt discordia, parve autem et tenues crescunt³ concordia.* Benedixit itaque domum dei et inhabitantibus⁴ eam, sciens esse mandatum: *In quamcumque domum intraveritis dicite: pax huic domui! et si ibi fuerit filius pacis requiescat super eam pax vestra, sin autem ad vos revertetur.* Ad memoriam eciam apostolicum illud reducens, quod negligenciam omnem episcopus deberet vitare, et quod bene diluculo surgit, qui substanciam domus domini querit, sicut fidelis dispensator et prudens, ut haberet unde necessitatem tribueret pacienti, aggressus est dominicalia ecclesie sue, villas quoque et castella aliaque, que dudum sic alienata fuerant ut vix eorum paterent vestigia, multo labore multisque impendiis recuperare, et de ventre oblivionis, ymmo magna de tyrronorum potentumque voragine abstracta, cepit ea in lucem parere, et utpote dotem titulumque ecclesie sue strenue prudenterque stabilita tenere.

Cum autem in episcopatus sui dizione persisteret, et deum coram oculis suis omni tempore haberet, essetque cum eo dominus ad quecunque ambularet, in tantum ut preroga-

1) Hessen. 2) 1154 märz 14 wenn nämlich Arnold das concil am ersten sonntag Lätare hiebt, den er als erzb. feierte. 3) calescit hs. 4) inhabitantes?

tiva¹ iusticie et sapiencie sue cunctis² inclitis terre principibus et tyrannis formidabilis foret, essetque pax in finibus eius, nec Sathan aut malus occursus; cumque ad decorum domus domini, ad religionem, ad pauperum miseraciones, postremo ut ius suum unicuique tribueret, et iuxta apostolum omnia ut omnibus esset, admiteretur: nocturnus sator qui seduxit universum orbem et qui nihil intemperatum dimittit, Sathan videlicet, affuit bonis ceptis eius invidens atque quieti. Cepit itaque venerabilem virum per maiores illius ecclesie principes, quorum patres pro Magantine ecclesie libertate tuenda proprium effuderant sanguinem, ascitis hiis qui a primordiis adolescencie sue in boni viri necem ardebant, lacescere finitimo et domestico bello, bona ecclesie eius invadere diripere, sanctuarium dei prophanare, crucem et vulnera domini more Judaico conspuere blasphemare, denique sacrilega manu omnia confundere commiscere polluere, nulli parcere nulli pacem servare, intollerabiles exactiones per episcopatum exercere. Voluntatem itaque eorum malam et nequam et manifesta sacrilegii opera rapinarum conspiciens, multis secum deliberabat, qualiter huic malo occurreret: multis que ad hec necessaria videbantur adhibilis, ea que³ pacis erant cepit primum rogare. Tandem cum potissima episcopatus desperatum ire cottidianis incendiis rapinis afflictionibus et exactionibus, cum altaria execrari, vita⁴ cum rebus privari suos dolore cottidiano conspiceret: ratus quod in tali foro melius contingere potuit, statuit vim vi repellere, muerone mucronem. Et apertis thesauris suis et ecclesie sue pro honore dei ut vir in hostes exivit [1155], vicemque tristem, prout tempus blandiebatur et locus, inimicis domini sacrilegis et tyrannis, qui gratis ecclesiam domini persequebantur, postquam legittimis eos vocarat induciis, et ad satisfactionem venire contempserant, reddidit. Certatum est magna vi multoque discrimine, hic pro domo dei contra impios, pro lege dei sui contra sacrilegos, pro pauperum pupillorumque tutamine contra predones; illi autem ab omni fidelium eliminati consorcio contra deum et ecclesiam, contra dominum et episcopum et pastorem suum, contra iusticiam et equitatem, contra fas et licitum, sacrilega rapaci et parricida manu armabantur.⁵

1) prerogatam hs. 2) cunctisque hs. 3) que a pacis hs. 4) vitam hs.
5) armabuntur hs.

Interea victoriosissimus triumphator Fridericus primus Romanorum imperator, de Italia imperialis diadematis consecratione percepta rediens, omnes¹ illos sacrilegos coram se Wormacie responsuros domino episcopo evocavit. Ubi [1155 dec. 25] in presencia tocius curie omnes in faciem suam ad pedes reverentissimi pontificis corruentes, iuxta quod scriptum est: *inimici eius terram lingent*, in cinere et cilicio satisfacientes, penas tanto facinori congruas dederunt, et vindictam que vulgo dicitur *harnes*² in medio hyemis horridissimi temporis, quilibet in ordine suo, secundum suam dignitatem vel condicionem, nudipedes ad terminum usque statutum, pro gracia tanti pontificis recuperanda, proprio collo congestans. In primis Hermannus palatinus comes Reni, sicut principalis tanti flagicij auctor, canem per medium lutum portavit, alii sellam asinariam, alii subellarium³ instrumentum, alii secundum suam convenientiam alia, rigidis plantis algentibusque, tocius in conspectu ferebant concilii.

Postquam igitur auctore deo pax est reddit a terris, et venerabilis vir, cum prefatis hostibus osculo pacis conveniens, quandam⁴ ministeriale suum nomine Mengotum, qui contra eum omni tempore perniciosissimo studio moliebatur, intercedentibus pro ipso principibus in graciam recepit. Hic enim erat qui in dominum Maguntinum veteri et funestissimo odio ad mortem usque in vectus, omni tempore vite sue machinabatur contra eum, et ipsius inenarrabiliter siciebat exicum. Receptum itaque tanta gracia cepit respicere, quod restitutis omnibus que lege beneficiorum amiserat, eum inter primos et precipuos amicos haberet diligenter et soveret; illud sepe pertractans, quod misericordia superexaltat iudicium, et noli vinci a malo, sed vince in bono malum. Jam enim verbum istud in proverbium exiit, quod dominus Arnoldus Maguntinus archiepiscopus qui ipsum odiant persecuntur et ledunt, eos diligit honoret et amplificeat. Et utique ea virtutis altitudo et illa misericordie sublimitas erat in principe, et in mirifico presule Christi illa nobilitas, quod de quantacunque offensa quispiam ad suam graciam per satisfactionem rediret, nunquam suam iniuriam in posterum reminisci, sed pocius ei misereri et in

1) omnes illos-ferebant consilii findet sich eingerückt beim Monachus Kirsgartensis in Ludewig Reliquiae 2.103. 2) arrestara beim Mon. Kirsg. was wohl arnescara heissen sollte. 3) oder subcellarium. beim Mon. Kirsg. subsellarii. 4) quandam enim hs.

gracia bona respicere eum mallet, malorum iudicans esse meminisse iram post inimicicias. Ingrediebatur itaque Mengotus ad dominum episcopum et egrediebatur, intereratque consiliis et secretis ipsius, habebatque persidelem et amicum introitum ad omnia que agebantur omni tempore vite sue. Erat autem Mengotus ministerialis Maguntini strenuus sapiens et in multis expertus, et omnibus Maguntinis virtute prole viribus atque diviciis tempore illo excellencior. Confidebatque sibi venerabilis archiepiscopus, eratque sibi familiaris dilectus et primus amicus, omnemque domum eius tenere diligebat.

Noluit vero dominus deus pacis, qui est terribilis in consiliis super filios hominum, iniuriam illam, quam presatus Palatinus et Mengotus et alii complices eorum domino episcopo fecerant, de qua supra meminimus, transire inultam; sed reformata pace in brevi eos dominus ita delevit de terra, quod omnes qui illius facinoris fuerant auctores, exceptis hiis quos gladius anathematis ante reconciliacionem quasi vivos absorserat, aut sunt seculo mortui, aut cum ipsis rebus vitam amiserant extremam. Mortuus est ergo Hermannus Palatinus comes [† 1156 sept. 20]. Mortuus est et Mengotus pulmonis infirmitate percutitus. Ad quem dum venerabilis archiepiscopus intempeste noctis silencio excitatus venisset, et eum in agone spiritum reddendi comperisset, valde sibi compati et vehementissime flere de eius funere cepit, ita ut omnibus manifestum esset indicium quantum ipsum in vita diligenteret, quem sic in extreme mortis articulo et tanta conturbacione defleret. Cumque post honorabiles exequias eum usque ad locum sequeretur sepulcri, ut dilectionis affectum quem exhibuerat patri post obitum filiis eius effectuose in penderet, arcius eos consolari cepit et per omnia amplecti. Unde quendam eorum Mengotum nomine, defuncti Mengoti filium, cingulo tandem militari accinxit, multisque beneficiis episcopatus ditavit. Avunculum autem eorum nomine Burcardum prepositum in Jecheburgk, qui ante minus erat acceptus, in gratiam receptum, domesticum et familiarem adeo sibi exhibuit, quod splendidum et honoratum et sibi collateralem in omnibus consiliis suisque secretis ipsum admitteret. Unde in oculis imperialibus omniumque principum prefatus prepositus non modicus appareret.

Interea inimiciciarum undique collisis rancoribus, post

quam funestissimos iniquitatis sue radios rutilante pace, malefida discordia condidit, quod venerabilis episcopus suscepti vicem officii fluctuantem dolore, quod hactenus tempestate discordie et nunc negotiorum importuno tumultu, quieto sacerdotio fas vacare non esset; verbum autem illud scripture vigilanti meditacione proruminans: *quia cum ingressi fuerint sacerdotes qui excubant ad ministerium altaris, non egredientur exterius de sanctuario et ibi reponent vestimenta sua in quibus ministrant, quia sancta sunt*, maxime contrarietas assercionem sue rationi tanquam arbitrio diiudicandam ferebat, quomodo quis possit altaribus excubare divinis, qui secularibus implicaretur negotiis. Verum quia scriptura tenet vestimentis aliis sacerdotes vestientur et sic procedant ad populum, et dominus in evangelio ait: *reddite que sunt cesaris cesari et que sunt dei deo*, aiebat: *Quemlibet voluit deus stare in loco suo et in ea vocacione qua esset vocatus commorari, quoniam omnis potestas a domino deo est*. Et resumens iterum narrationis verbum, adiecit loquens hiis qui cum ipso aderant religiosis viris: *Pacem, inquit, reliquit deus discipulis suis dicens: pacem meam do vobis, non quomodo mundus dat ego do vobis. Pacem hanc pernecessariam habemus, fratres, quoniam mundus in maligno est positus. Omnes sere non que Jesu Christi sed ea que sua sunt querunt. Vos autem beati estis qui spiritu ambulantes esse spiritu pauperes eligistis propter regnum celorum. In pacientia enim vestra possidebitis animas vestras, pacem et quietem et animi vestri inenarrabilem tranquillitatem habentes, ut soli deo sine intermissione vacare possitis. Sed, heu mihi! quia incolatus meus prolongatus est, habitabo cum habitantibus Cedar, ubi nulla pax, nulla quies, nulla tranquillitas. Ubi percepti officii mei ministerium exequi aut vix aut nunquam ocium habeo. Quis dabit mihi pennas sicut columbe, ut ad sanctorum altissimam paupertatem de hoc inquietudinis stadio advolare possim et quandocunque mihi vacare?*¹ *Quis me liberabit de corpore mortis huius? Quid retribuam domino pro omnibus que retribuit mihi? Rogate pro me, dilectissimi fratres mei, ut deus, in cuius omnia disposicione consistunt, circa impossibilitatem meam dignetur benignitas sue operari virtutem, ut de hac mundi me potenter eripiat miseria, et iugiter me faciat per vestram opitulacionem suis inherere mandatis. Vivit*

¹) vocare hs.

dominus, fratres mei, quia desiderio ardentissimo omnino concupisco, ab hoc nequam¹ eripi seculo et cum pauperibus pauper habitare in domo dei in Christo. Habebat autem iuxta precepta canonum religiosissimos clericos et monachos omni tempore assistentes sibi, sollertissimos sue vite custodes, qui conversacionis sue testimonium darent, et ad quorum exemplum mundum cum suo flore ipse quandoque asperneret.

Ceterum ad ecclesiarum edificacionem et restauracionem, et ad pauperum sustencionem, et ut religio in ecclesiis sibi commissis omni servaretur custodia, vigilantissimam operam dabat. Et ne cui paupertas delinquendi necessitatem infligere, larga manu fratrum indigencie procurabat occurtere, aiens: *quod necessitas iustum cogat peccare.* Monasteria quedam incepta perfecit, ab inicio quedam fecit, multisque beneficiis ea locupletavit. Inter que insignia sunt: Sancta Maria in Valle et Sancta Maria [que] in Burnebach dicitur. Ibi enim voluntatem quiescendi extremam locaverat, locumque sepulcri fecerat, fecissetque votis satis nisi et alter occurrisset eventus. Annitebatur vero cottidie in civilibus causis horas quas poterat, quibus cum Maria ad pedes domini staret, subtrahere; acriusque presulatus sui procumbebat ministerio, ut preteritos neglectus, quos discordie fucus induxerat, posset comodosius abstergere, et a beneficio suo ingratitudinis maculam deinceps omnem posset domino donante propellere. Officiatos autem omnes, pressertim qui divino mancipabantur obsequio, quoslibet in suo ordine peritissimos habuit et fideles. Ad decorem vero domus domini et sacerdotii veneracionem iuxta religionis pudicam sanctimoniam sic insudabat, ut in sui pontificii sede habitu decore ornatu et religione ipsa disciplina thronum glorie sibi statuisse probares.

Huc accedit quod sacerdotii scemate pontificatus sui fulgebat officium, tantaque reverencie gracia personam suam in pontificali habitu divinus perfuderat splendor, ut nec ipse Melchisedech ymmo nec ipse sapientissimus Salomon in omni gloria sua sic fuerit coopertus. Veste autem ipsius, que pontificalem fulgorem prestabant, ex preciosissima materia opere polimito erant auro contexte. Verumtamen materiam superabat opus. Primum namque coccineam in duebat clamidem splendidissimam, que speciem in modum equalitatis habens, nec

1) nequamque hs.

infra eius staturam angusta nec extra exceedens, decenti parilitate masure in ipso totam pandebat equalem. Deinde superumerale nuda colli tegebat, probatissimo auro opere fabrili in margine totum contextum. Tercio addicitur et linea, que in cunctis horis usque ad pretensionis sue quaslibet simbrias per omnes humerales regiones, latamque ab imo et sursum de dextra in sinistram, miro opere in aureum corpus contexta, aureum cernentibus offert nitorem. Hec zona iacinetina concluditur, cui baltheum auro contextum fulgidissima specie conseritur. Deinde stola apponitur, cuius siquidem si contemplaris figuram, tanta artis virtute opus ipsum deprehenderes instructum, quod ubi sit aurum, ubi autem non sit, qualiterque implexum, visu erranti non sine admiracione et stupore transibis. Eiusdemque generis manipulum illic et opere eodem pulchra consideracione consociatur. Et adhuc ut pectus pontificis caractere dei viventis muniatur, insignissimum et invictissimum crucis signum, lignum videlicet in quo salus mundi pependit, cristallino opere lamina argentea mirabiliter insculptum, balsamum ut aromatizans, ubi magna sanctorum pignora condebantur, collo pontificis aureis cathenis suspeditur. Tunc adiungitur et alia clamis, smaragdinum per totum tenens virorem, que ad linei usque laminam pendens, eiusdem laminis horas unidique tetigit, et fit nescio quedam admiranda auri viridisque iunctura. Tunc additur rationale ad officium ministerii, iudicii doctrinam et veritatem baiulans, tunica videlicet desuper contexta per totum ex lamina auree contexionis, simbrias aspectu concupiscibiles unidique digerens, quas simbrias mulier ab infirmitate detenta tetigit, ut amodo pontifex ingrediatur ad sancta sanctorum. Hoc igitur vestimento, sicut caritatis unitate et tamquam talari tunica, pontifice toto circumdato, contra temptationum molimina fidei et spei tolleranieque tamquam loricam casulam in duebat. Cuius vestimenti pro facie dignitatis sue genium, quod pallium dicitur, ad ima usque promergens, fibulis aureis venerabilis archiepiscopus Arnoldus applicare iubebat. Sic itaque tantus pontifex, tantis ministeriorum insulis sacerdotaliter redimitus, ut summus Aaron pontifex, cydarim seu mitram, quam ipsum decebat¹, ut pro se et pro toto exoraret populo gestiens, ad mensam domini religiosissima, quasi vestitus nupciali po-

1) dicebat hs.

dere, gradiebatur honestate. Qualis autem odor, qualisque gestus, quive modus dicendi, queve reverencia cum sacris astaret misteriis, quantaque honestatis prerogativa gloriosus apparebat in conspectu domini, intelligi magis potest quam dici.

Sed et corporis quantitatem et persone elegantissimam formam divina sibi indiderat disposicio. Stature namque habebat longitudinem sed mensuramat, sicut solent incliti terre. Longo igitur corpore corpulenciorem prebebat faciem, in ceteris inexhausta inremissa tamen pinguedo maciei horrorem pellebat. Canus erat toto vertice crispique¹ capillo. Cesaries venustatis habitum admiserat. Oculi grandes, nares equales, frons leta satis sed severa, et lumen intuitus morum gravitate fulgebat. Labia composita, risus blandus et suavis, vultus in oblongum vivido alboque colore suffusus. Sed et omnis facies constancie pondusque auctoritatis habebat. Agilis et quantitate sua admodum erat gracilis. Torosus tamen artibus a planta pedis usque ad verticem, ut vix vel nulla in eo reperiretur macula. Sed et affectum animi facie prodixa laxabat, quia in subrubeo graciam, in ruboris² colore commotionem, in omnibus hiis mediis quibusdam signis esse ad utrumque probatur. Magnus in ingenio, immensus in consilio, audax erat animo, castus, liberalis, virtutumque omnium emulator magnificus, multumque eloquacie, multumque sapientie inerat.

Quanta vero lucta de Maguntine ecclesie nobilitate certarit, ne cuiuspiam vicini peregrina definicio eius libertatem qualibet potestate nacticia deprimeret, nulla debet temporis oblivione deleri. Namque cum Treverensis archiepiscopus legacionis qua fungebatur potestatem ad Germanie omnes ecclesias quadam iurisdictione intenderet³, cogitabat qualiter ipsam a se et ab omnibus sui metropolitanatus depelleret finibus. Et quia mons Appenninus ex ea facie qua Italiam totumque Liguriam respicit nomini Theutonico admodum erat infestus, et moncium abdita viarumque Ligurus observabat angusta, et ad hoc accedebat quod bruina rigens omnia alpium pervia squalenti⁴ vestiverat glacie, nivosum Jovis montanumque transitum perinde arripere rennuit. Statuit igitur,

1) crisposque hs. 2) rubore hs. 3) extenderet? 4) squalentem vesti-
verat glaciem hs.

quia in tali negocio non esset differendum, alia per orbis clima-
ta sedem Romanam petere.

Prudentissimo itaque frequentique clero comitatus, magnis
commeatibus multisque sumptibus, peragratis Theutonici regni
finibus, ad Mediterraneum mare pervenient. Ubi quia sub uno
remige propter multitudinem eos aliqua navis non quibat re-
cipere, multis collectis navibus parabant Venetum attingere
portum, estimantes conserto navigio datis velis boree quod
possent simul navigare. Mox autem tempestate exorta elapse
dissoluteque sunt ita ab invicem procul naves, quod nulla alterius teneret vestigium, nec unus alium cernere posset. De-
dit se itaque venerabilis archiepiscopus Maguntinus pro liber-
tate ecclesie sue ventis, creditit se procellis. Non mine ponti,
non rabies fluctus, non Caribdis, non denique sirtis ulla ab in-
cepto deterruit. Non peregrina puppis, non invisa littora, non
locorum habitator incognitus, nec ullum saltim discrimen ab
haec intencione reduxit. Ferebatur enim intumescentibus undis
equoris per horridum altissimumque fundum, et nunc delphi-
norum species quos eversa ebullivit [unda] ponti, nunc alia
maris terribilia monstra, nunc bellue marini fetus, diros teter-
rimosque mugitus frendentes, nunc insurgentis tempestatis
mugitaciones, nunc¹ fragor horridissimus aquarum, nunc² venti
duelliones, modo ad alta nunc ad ima navem undanti horribili-
tate pellentes, et ut in summa dicatur: omnis marina condi-
cio, novo hospiti minas intemperat. Nunc navis ad celica usque
videbatur astra effterri, nunc per medium congregantis aque
servorem dependens, ad profunda yma putabatur dimergi; ali-
quando medios ambientes se undique ponti excelsissimos cu-
mulos, efflante aquilone, secabat. Tandem divina protegente
clemencia rapidissimo cursu, unda flatibusque pellentibus, cum
eos periclitacio sola naufragiumque maneret, divino miraculo
in Venetum navis portum diutine suspiratum evasit. Ceteros
autem, eadem sub sorte laborantes, ipsa similique fortuna
recepit.